
 

 

 

 

 

Il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
 

DIREZIONE GENERALE PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE 

                                                              

DIVISIONE PNM II – GESTIONE AREE PROTETTE  

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

VISTO il Decreto 31 dicembre 2020, n. 280 del Ministero della Transizione Ecologica, adottato di 

concerto con il Ministero per lo Sviluppo Economico e il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il 

quale sono state assegnate risorse derivanti dai proventi delle aste delle quote di emissione di CO2 e, con 

successivo DRGS n. 248755 del 19 febbraio 2021 si è provveduto all’assegnazione delle stesse sul 

capitolo 7225, piano gestionale 1, CdR 12, nello stato di previsione del Ministero della transizione 

ecologica, per un importo complessivo di euro 60.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022 e 2023; 

VISTO l’Avviso pubblico per il Programma “Siti naturali UNESCO per il Clima 2023” prot. n. 258 del 

28.06.2023, pubblicato sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica in data 

10.07.2023 che ha assegnato un importo pari ad euro 55.450.288,00 di cui all’Allegato A, ai siti 

UNESCO delle Riserve della Biosfera del Programma Man and the Biosphere (MAB) e ai siti UNESCO 

Elementi italiani del Patrimonio Culturale Immateriale relativamente al territorio dei Parchi nazionali; ed 

in particolare l’art. 5, comma 2, nel quale è indicato il termine del 30 settembre 2023 entro cui inviare 

tramite posta elettronica certificata, la proposta progettuale, a pena di inammissibilità. 

VISTA la richiesta di proroga avanzata dal Parco nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano, dal sito 

UNESCO Po Grande e dal Parco nazionale del Cilento Vallo di Diano e Alburni, con un’unica nota prot. 

MASE n. 133341 del 14.08.2023; 

CONSIDERATA la rilevanza della tematica oggetto dell’Avviso e la necessità di garantire la più ampia 

partecipazione e adesione al Programma da parte dei soggetti referenti; 

RITENUTO pertanto, opportuno prorogare i termini per la presentazione delle proposte progettuali del 

Programma “Siti naturali UNESCO per il Clima 2023”. 

 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Proroga dei termini per la presentazione delle istanze) 

1. Sono prorogati al 06 ottobre 2023 i termini per la partecipazione all’Avviso pubblico del 

Programma “Siti naturali UNESCO per il Clima 2023”, registrato al prot. 000258 del 28.06.2023 e 
ID Utente: 9646

ID Documento: PNM_02-9646_2023-0046

Data stesura: 11/09/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

12
/0

9/
20

23
 a

lle
 o

re
 0

8:
34



 

 

pubblicato sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica in data 10.07.2023, a 

valere sulle risorse di cui al Decreto 31 dicembre 2020, n. 280. 

 

 

 

 

 

Dott. Antonio Maturani 
(documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


		2023-09-12T08:34:18+0200
	Antonio Maturani


		2023-09-12T08:35:45+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.INTERNA.0144013.12-09-2023




